Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Kuvendi i Kryeqytetit
Skupstina Glavnog Grada -Municipality of Prishtina

EKSTRAKT

i procesverbalit nga mbledhja e treté e Komitetit pér Komunitete, mbajtur mé 22.03.2023,
duke filluar né orén 10:00.

Né mbledhje morén pjess: Mirsada Behluli, Arton Brahimi, Elmire Nikgi - Rexha, Nenad
Miladinovic, Oktay Kurtesh, Triera Kasumij - Berisha, Adnan Ajeti, Kimeta Shok.

Mungoi: Faton Marrolli.

Né mbledhje morén pjesé edhe: Fehmi Kupina, kryesues i Kuvendit t& Kryeqytetit, Klaudia
Mula, koordinatore pér komunitete née ZKKK, Edona Feta, Srecko Bogajcevic, zyrtar nga
UNMIK-u Arianita Beqga- Rraci, zyrtare nga UNMIK-u, Fisnik Dida, zyrtar nga OSCE,
Diellza Azemi, zyrtare nga OSCE.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi kryesuesja e komitetit me kéts

REND TE DITES:

1. Shqyrtimi dhe miratimi i ekstraktit t& procesverbalit nga mbledhja e kaluar e
KK-sé;

2. Ftesé pér kryesuesin e Kuvendit t& Komunés z. Fehmi Kupina (koordinimi i
punés dhe rishikimi i rregullores sé Komunés);

3. Ftesé pér drejtorin e Drejtorisé sé Shérbimeve Publike z. Ilirik Musliu;

4. Pérmirésimi i bashképunimit né mes te ZKKK-sé dhe Komitetit pér
Komunitete;

5. Raporti i ZKKK-sé, pér muajin Shkurt 2023;

6. Raportimi i pérfaqésuesve té komuniteteve jo shumicé lidhur me gjendjen e
sigurisé né bashkésité e tyre;

7. Té ndryshme.
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Pika e paré
Shqyrtimi dhe miratimi i ekstraktit t& procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KK-sé
Njézéri u miratua ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e komitetit.

Pika e dyté

Ftesé pér kryesuesin e Kuvendit t& Komunés z. Fehmi Kupina (koordinimi i punés dhe
rishikimi i rregullores s& Komunés),

Mirsada Behluli, tha se pa e zgjatur mé tepér fjalén ia jap kryesuesit t& Kuvendit t& Komunés

z. Fehmi Kupina qé té na njoftoj lidhur me punén e Kuvendit, duke iu referuar temave qé
kané té béjné me interesat e komuniteteve jo shumicé.

Fehmi Kupina, duke iu drejtuar té pranishméve tha se si¢ e dini ne né Kuvend nuk e kemj asnjé
pérfagésues té komuniteteve jo shumicé, mirépo uné si kryesues sé bashku me té& gjithé kolegét e
mi dhe kryetarin e Komunés jemi t& hapur pér té gjitha komunitetet.

Pra uné sot jam kétu qé t'i dégjoj hallet e juaja dhe nga pozita ku jam té& shoh se cka mundem me
béré krejt pér komunitetet.

Mirsada Behlhuli, duke iu falénderuar kryesuesit pér fjalimin tha se né emer té gjitha
komuniteteve, serbé, goran, rom, ashkali, turk, kané paraqitur déshirén qé té kene zyrat e veta
me arsyetimin qé aty t& mbahen takimet dhe marréveshjet lidhur me zgjidhjen e problemeve, me
mbajtur aktivitete te ndryshme si¢ jané ato kulturore, t& mésimit, kurse t& ndryshme si dhe t&
gjitha aktivitetet tjera pér té cilat kane nevojé komunitetet.

Ajo né vazhdim tha se komunitetet jo shumicé té¢ Komunés sé¢ Prishtinés kérkojné qé te
respektohet Rregullorja pér punésimin e komuniteteve jo shumicé né institucionet publike prej
ku jané té pérfaqésuar prej10%, si né nivelin gendror ashtu edhe ne até lokal.

Ajo mes tjerash tha se kisha me e [utur kryesuesin qé té ju bgje verejtje drejtoréve té drejtorive t&
kené obligim qé t'i pérgjigjen ftesés s¢ Komitetit pér Komunitete.

Fehmi Kupina, duke iu drejtuar té pranishméve tha se sa pér informatén e juaj ne jemi disa grupe
si¢ e dini né Kuvend, edhe asnjé grup deri tash nuk ka njé zyre, dhe ne jemi né dijeni qé éshte

Ndérsa sa i pérket mbeturinave q¢ dégjova ju e dini qé ditéve t& fundit tash jo vetém ju por té
gjithé ne kemi pasur problem ¢éshtjen e mbeturinave, me shpresé se do té tejkalohet shumé shpejt
kjo dhe t& mos kemi probleme t& tilla cfaré na kané pércjellé deri sot.

Nenad Miladinovic, tha se sa i pérket plehrave ilegale ku ate problem e kemi té gjithé, mund t&
ju them se né pjesén ku un jetoj né kohén e fundit vértet éshté bers e pa mundur té jetohet ashtu
q€ Bérnica e Poshtme, éshté shndérruar né deponi t& mbeturinave pra e dini ajo pjesa e epérme e
dini shumé miré pasi qé s€ bashku jetojmé né ate pjesé.

Prandaj kisha béré lutje per njé apel pasi qé nuk éshté hera e paré qé bé&jmé kérkesa dhe lutje, se
edhe mé herét kemi pasur kési problemesh por éshté zgjidhur problemi disi.
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Al mes tjerash ceki edhe céshtjen e papunésisé ku kéte problem e kané t& gjitha komunitetet, por
uné isha fokusuar tek komuniteti serb, Sa j pérket komunitetit serb né Komunén e Prishtinés ka
mMeE s€ paku t& punésuar po mendoj nga territori i Prishtinés mos t& kegkuptohemi.

Té njgjta problemesh ka pasur edhe mé herét por ka pasur mirékuptim dhe ka pasur té punésuar
sipas kontratés, ndérsa sot giegjésisht qé 1 vit e gjysme pra me ardhjen e geverisjes sé re ne nuk
kemi asnjé t& punésuar t& komunitetit serb,

Fehmi Kupina, duke u ndérlidhur né diskutimin e . Miladinovic tha se sa i pérket mbeturinave
gshté e vérteté ajo se gka e thoni. Ai ne vazhdim tha se po sa té& dal prej kétu kam me u angazhuar
dhe do t¢ kryej punén e cila mé takon mua.

Ndérsa sai pérket punésimeve s@ pari kisha me e pyetur z. Miladinovic se a ka ndonjéri qé ka
konkurruar dhe iu &shté mohuar e drejta, prandaj provoni konkurroni e nése do 3 mohohet e
drejta atéheré uné do te jap pérgjigie.

Kurse sa i pérket kontratave mbi Veper meqé nuk jam kompetent pér té mirépo nése i béhet e
padrejta secilit prej juve kétu uné do t& jem zéri i juaj.

Pika e treté
Ftesé pér drejtorin e Drejtorisé sé Shérbimeve Publike z. Tlirik Musliu

Kryesuesja, tha se kjo piké e rendit té dités mbetet pér diskutim né njérin prej takimeve te
ardhshme té komitetit,

Pika e katért
Pérmirésimi i bashképunimit né mes té ZKKK-sé dhe Komitetit pér Komunitete

Mirsada Behluli, tha se sa pér mendimin tim bashképunimi né mes té ZKKK-s¢ dhe Komitetit
pér Komunitete ka qené i kénagshém dhe i miré. Ajo mes tierash tha se po ashtu né kohé té duhur
me ané t€ emailit na kané informuar lidhur me shpalljen e konkurseve, lajmérimit Ministrisé pér
Komunitete dhe kthim. Kané ndihmuar rreth pakove higjienike, pér dru zjarri etj. na kané njoftuar
me punén e ZKKK-s&, raportet mujore, vjetore t& ZKKK-sé etj, prandaj dua té falénderoj znj.
Klaudia pér bashképunimin korrekt.

Nenad Miladinovic, tha se sa i pérket bashképunimit t& ZKKK-sé me Komitetin pér Komunitete,
dhe punés sé miré t& komitetit mund t& ju them se bashképunimi né mes te ZKKK-sé dhe
Komitetit pér Komunitete éshté i domosdoshém.

Al né vazhdim tha se meqé kétu kemi njerézit té cilét déshmojné pér punén gé ka béré komiteti
teté vitet e fundit ku ne até kohé kemi gené¢ Komiteti mé i miré né territorin e Kosovés, si dhe kemi
qené shembull pér t& gjitha komitetet e komunave té tjera.

Al mes tjerash tha se kohéve t& fundit nuk jam i kénaqur me bashképunimin e ZKKK-sg dhe
komitetit, mirépo kur éshté ne pyetje bashképunimi me punétorét e ZKKK-s&, pérveg se jam
shumé i kénaqur me punén e znj. Klaudia e cila éshté pér cdo levdate.

Klaudia Mula, duke iu drejtuar té pranishméve tha se sa i pérket késaj pike té rendit té dités, ju
falénderoj shumé sepse éshté shumé me réndési qé té diskutohet bashképunimi i ZKKK-s¢ dhe
Komitetit pér Komunitete.
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Ajo né vazhdim tha se ne kemi njé referat té cilin mundohemi me e kryer me shumé pérgjegjési
duke e respektuar t& drejtén e secilit komunitet dhe secilén palé qé paragqitet né Zyrén toné qofte
me ankesé apo kérkesé.

Gjithashtu i kemi marr parasysh té gjitha kérkesat e juaja dhe i kemi dérguar népér drejtori.

Ajo njéherit falénderoi edhe parafolésit pér fjalst miradije qé u than pér t& pér t& gjitha kéto vite.

Pika e pesté

Raporti i ZKKK-sé pér muajin shkurt 2023

Klaudia Mula, sa i pérket Raportit t&¢ ZKKK-s&, tha se si céshtje kryesore gjaté t& keétij viti kane
qené ndérmarrja e aktiviteteve konkrete pér zbatimin e Planit vjetor t& punés dhe Planit lokal t&
veprimit, né fokus ka pasur realizimin e projekteve té parapara si dhe shqyrtimin e kérkesave pér
riintegrim dhe integrimin e t& huajve.

Pas disa informatash dhe sqarimesh nga znj. Mula njézéri u miratua Raporti i ZKKK-sé pér
muajin shkurt 2023,

Pika e gjashte

Raportimi i pérfaqésuesve té komuniteteve jo shumicé lidhur me gjendjen e sigurisé ne
bashkésité e tyre

Nenad Miladinoviqi, tha se sa i pérket gjendjes sé sigurisé nuk kemi probleme, pérveg se patém
problem me ato dy vjedhje qé ndodhén né dy shtépi ku né njérén shtépi jané marr té holla né vlers
prej 2 mijé e dicka euro dhe ari, kurse né shtépiné tjetér jané marr disa gjéra materiale.

Policia ka gené dhe e ka kryer punén e vet, po ashtu edhe forenzika ka kryer punén e vet,
Mirépo problemi mé i madh jané mbeturinat.

Kimeta Shok, tha se sa i pérket gjendjes sé sigurise po ashtu nuk kemi probleme, por problemi
mé i madh éshté deponia e mbeturinave dhe genté endacak.

Pika e shtaté
Té ndryshme

Klaudia Mula, tha se meqé me datén 8 prill éshté Dita ndérkombétare e romeéve, e pyes z. Adnan
se a keni paragitur ndonjé kérkesé se si do ta manifestoni kété dits, apo keni ndonjé plan lidhur
me kété, prandaj ju sugjeroj se ¢farédo pérkrahje qé ju duhet mundeni t& paraqiteni tek ne né zyre.

Adnan Ajeti, tha se e kemi béré njéfaré plani vetém se ka mbetur me shikuar se ku po e b&jmé e
pastaj ju lajmérohem.

Mirsada Behluli, tha se kam pérpiluar kérkesén pér lejimin e mjeteve pér Ditén ndérkombétare

té boshnjakéve me 28 shtator 2023, kérkesén e kam shkruar né dy gjuhét dhe tani pres ndihmén e
juaj qé t& mé késhilloni se ku duhet dorézuar kérkesén.
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Klaudia Mula, duke iu pérgjigjur znj. Behluli tha se kérkesén duhet ta paraqitni né Drejtorin e
. Kulturés, ashtu si¢ e potencoi edhe udhéheqésja e asaj drejtorie, ndérsa sa i pérket lobimit,
pérkrahjes népér drejtori, pérkrahjen toné do té keni gjithmoné.

Pas disa diskutimesh, sugjerimesh, propozimesh, Komiteti pér Komunitete nxori kéto

REKOMANDIME:
- Komunitetet jo shumicé kérkojné nga organet kompetente t& Komunés sé Prishtinés dhe
institucioneve tjera publike respektimin e pérqindjes s¢ pérfaqésimit té komuniteteve jo

shumicé dhe mundésiné e punésimit, qofté edhe me kontraté mbi vepér;

- Pérfaqésuesit e komunitetit jo shumicé kérkojné qé ZKKK-sg, t& informoj Komitetin pér
Komunitete pér shpalljen e konkurseve, vendet e lira t& punés;

-T& ftohet udhéheqési i Zyrés sé personelit z. Fadil Aliu;

-Té ftohet drejtorja e Drejtorisé sé Arsimit znj. Besiané Musmurati.

Mbledhja mbaroi né ora 11 :10

Procesmbajtésja Kryesuesja e komitetit
Lendita Spahija Dr. Mirsada Behluli™.
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